„ Nei secondi Vesperi del Doppio di seconda classe, non si farà Commemorazione del giorno fra la Ottava, senonchè quando si dovesse far Uffizio nel giorno che segue. ”

„ Dovendosi poi fare più Commemorazioni, si osserverà quest' ordine, cioè: del Doppio, della Domenica, del Semidoppio, del giorno fra la Ottava, della Feria maggiore, ovvero della Vigilia, di Santa Maria *in Sabbato*, e del Semplice.” (Brev. Rom. Rubr. XI).

CONFESSIONE SACRAMENTALE. Necessariamente si deve premettere alla celebrazione della Messa dal Sacerdote che sa d' essere in peccato mortale, purchè non si diano queste due circostanze, cioè, che urga la necessità di celebrare, e non vi sia Confessore. Sarà necessità urgente, primieramente se si ricordasse il Sacerdote di essere in peccato quando avrà già incoato il Sacrificio, e allora dovrà perfezionarlo. Secondariamente sarebbe necessità se dovesse celebrare per comunicar qualcuno che fosse in pericolo di morte. Parimente se ommettendo la Messa ne nascesse un gravissimo scandalo (Ex Corduba quæst. 142). Similmente sarà necessità urgente se il Sacerdote sia tenuto *facere Sacrum*, la qual causa indica specialmente il Concilio Tridentino (Sess. 13, de *Ss. Eucharistiæ Sacramento* cap. 7, can. 11) allorchè dice: „ Quod a Christianis omnibus, etiam ab

ipsis Sacerdotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, hoc Sancta Synodus perpetuo servandum decrevit, modo non desit illi copia Confessoris: quod si necessitate urgente Sacerdos absque prævia Confessione celebraverit, quamprimum confiteatur." Rapporto poi alla mancanza del Confessore, si deve intendere quando veramente non vi sia chi possa assolvere da quel peccato mortale, di cui è reo il Sacerdote, o sia lontano per modo che non possa comodamente aversi. In tal caso è necessaria la Contrizione, come dice qui il Concilio di Trento (Sess. 13 ut supra): „Ecclesiastica autem consuetudo declarat eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius peccati mortalis, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa Sacramentali Confessione ad Sacram Eucharistiam accedere debeat." Ciò pure stabilisce eziandio la Rubrica del Messale Romano (tit. II, Rubr. 8, n. 1), la quale si contiene in queste parole: „Si quis autem in casu necessitatis non habens copiam Confessoris, in peccato mortali absque contritione celebret, graviter peccat. Secus si conteratur; debet tamen cum primum poterit confiteri."

Se il Sacerdote poi si ricorderà, prima d'invocare la Messa, di essere in peccato mortale, si confesserà subito, ancorchè fosse d'uopo spogliarsi delle sacre Vestimenta (imperciocchè non può confessarsi vestito dei sacri Paramenti) (Soto dist. 9, q. 5). Se poi la Messa sia incoata, e facilmente il Sacerdote possa scostarsi dall'Altare, si faccia; perchè, secondo S. Bonaventura (Dist. 4, Sylv. verb. *Euchar.* 2, q. 6), quella parte della Messa dal principio fino al Canone è affatto estrinseca al Sacrificio, e si può interrompere (come si suol fare